
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,646,486 2,378,070 268,416

1.지방자치단체이전수입 2,250 0 2,250

1.비법정이전수입 2,250 0 2,250

1.기초지방자치단체전입금 2,250 0 2,250

1.농어촌학교보조금(기초) 2,250 0 2,250
(성립전_1추)농어촌 소원성취 프로그램 운여비

 : 562,500원*4분기*1회=
2,250,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,613,281 2,352,386 260,895

1.교육비특별회계전입금수입 2,613,281 2,352,386 260,895

1.사립학교보조금수입 2,613,281 2,352,386 260,895

1.인건비재정결함보조금 1,952,096 1,911,350 40,746 2020 인건비 : -31,645,000원 * 1교 = -31,645,000

기간제교원 성과상여금 : 892,000원 * 1교 = 892,000

교원성과상여금 : 71,499,000원 * 1교 = 71,499,000

2.운영비재정결함보조금 212,624 211,279 1,345 2020 운영비 : 1,345,000원 * 1교 = 1,345,000

3.목적사업비보조금 377,573 198,412 179,161
(성립전_1추)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

15,646,000원 * 1교 =
15,646,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 23,912,000

원 * 1교 =
23,912,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 20,510,000

원 * 1교 =
20,510,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

5,644,000원 * 1교 =
5,644,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)SW교육 선도학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학생보호인력 지원비 : 5,720,000

원 * 1교 =
5,720,000

친환경농산물 지원비 : -1,426,000원 * 1교 = -1,426,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 3,116,000

원 * 1교 =
3,116,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 187,000원

 * 1교 =
187,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)일반교고욕역량강화 공통재정 사

업비 : 21,300,000원 * 1교 =
21,300,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(진로중점) 운

영 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)알반고교육역량강화 통섭형 인재

양성 운영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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(성립전_1추)일반고교육역량강화 행복한 수업

평가 운영 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)교육역량강화 고교학점제 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학업중단프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)STEAM선도학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육 지원 사업비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_1추)민주시민교육 운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)진로멘토링 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 8,100,000원 * 

1교 =
8,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 설치비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)고교학점제 활동 운영비 : 

608,000원 * 1교 =
608,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품비 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

4.입학금수업료지원금 25,584 25,584 0

5.학교운영지원비지원금 5,761 5,761 0

6.급식비지원금 20,280 0 20,280
농산어촌 무료급식지원비 : -17,160,000원 * 1

교 =
-17,160,000

(성립전_1추)농산어촌 무료급식지원비 : 

37,440,000원 * 1교 =
37,440,000

7.방과후학교활동비지원금 12,800 0 12,800
(성립전_1추)저소득층자녀 방과후자유수강권 :

 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

8.현장체험학습비지원금 0 0 0
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

현장체험학습(수학여행)지원비 : -3,900,000원

 * 1교 =
-3,900,000

9.교과서비지원금 2,663 0 2,663
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원비 : 

2,571,000원 * 1교 =
2,571,000

(성립전_1추)저소득층 자녀 교과서비 : 92,000

원 * 1교 =
92,000
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10.교복구입지원금 3,900 0 3,900
(성립전_1추)교복구입지원금 : 3,900,000원 * 

1교 =
3,900,000

3.기타이전수입 30,955 25,684 5,271

1.사학법인이전수입 22,655 18,134 4,521

1.법인법정부담금 22,655 18,134 4,521

1.법인법정부담금 22,655 18,134 4,521
건강보험료 : =(22,655,000원*1교*1

년)-18,134,000원
4,521,000

2.학교회계간이전수입 7,550 7,550 0

1.다른학교회계전입금 7,550 7,550 0

1.다른학교회계전입금 7,550 7,550 0

3.기타공공이전수입 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750
(성립전_1추)학교폭력 예방활동 지원사업 "투

게도 프로젝트" 운영비  : 750,000원*1회*1교=
750,000

2.자체수입 134,239 134,239 0

1.학부모부담수입 132,239 132,239 0

1.등록금 29,520 29,520 0

1.수업료 29,520 29,520 0

1.수업료 29,520 29,520 0

2.수익자부담수입 102,719 102,719 0

1.급식비 53,199 53,199 0

1.급식비 53,199 53,199 0

2.현장체험학습비 14,280 14,280 0

1.현장체험학습비 14,280 14,280 0

3.졸업앨범비 800 800 0

1.졸업앨범비 800 800 0

4.교과서비 6,000 6,000 0

1.교과서비 6,000 6,000 0

5.기타수익자부담수입 23,940 23,940 0

1.기타수익자부담수입 23,940 23,940 0

6.교복구입비 4,500 4,500 0
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1.교복구입비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 4,253 10,000 -5,747

1.전년도이월금 4,253 10,000 -5,747

1.순세계잉여금 4,253 5,000 -747

1.순세계잉여금 4,253 5,000 -747

1.순세계잉여금 4,253 5,000 -747
2019학년도 운영비 이월금 : =(4,252,230원*1

교*1년)-5,000,000원
-747,000

2.정산대상재원사용잔액 0 5,000 -5,000

1.정산대상재원사용잔액 0 5,000 -5,000

1.정산대상재원사용잔액 0 5,000 -5,000
2019학년도 인건비 이월금 : =(0원*1

교)-5,000,000
-5,000,000

세입합계 2,784,978 2,522,309 262,669
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